1

中图学字〔2016〕52号

中国图书馆学会关于举办第二届全国

图书馆未成年人服务论坛的通知

各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各图书馆：

全民阅读是立足中国文化，提高中华民族素质与竞争力的重

要举措，近两年来受到政府与社会的广泛关注。在今年召开的十

二届全国人大四次会议上，李克强总理再次在政府工作报告中提

出“全民阅读”。可见，广泛而深入地开展阅读活动已经成了党

和政府以及社会各界关注的重点和共识。为倡导儿童阅读服务新

理念，交流儿童阅读服务的好经验，宣传儿童阅读服务的最佳实

践，提升全国图书馆界的未成年人服务水平，中国图书馆学会将

于 2016年 8 月 31 日至 9 月 1日在河南省郑州市举办主题为“阅

读与成长”的“第二届全国图书馆未成年人服务论坛”。现将有

关事项通知如下：

一、论坛时间

2016 年 8月 30日至 9 月 2日（含报到离会时间）

2

二、报到地点

河南省郑州市紫荆山宾馆一号楼大厅

地  址：河南省郑州市金水区金水路 8号

总  机：0371-81676263

三、组织单位

主办：中国图书馆学会、河南省文化厅

承办：中国图书馆学会未成年人图书馆分会

河南省图书馆学会

河南省少年儿童图书馆

图书馆报

四、论坛主题

阅读与成长

五、论坛内容

1．开幕式及主题报告

举行开幕表演、颁奖仪式，并邀请德国歌德学院专家就论坛

主题做主题报告。

2．分会场

围绕“未成年人特色服务”和“未成年人分级阅读”举行 6

个主题分会场，与专家学者以及实践经验丰富的图书馆工作者深

入交流。

3．优秀案例展示

现场展示全国图书馆界的分级阅读优秀案例，并请专家现场

3

点评，交流图书馆未成年人服务分级阅读的理念、指导方法与技

巧。

4．专业展览

搭建与图书馆未成年人服务相关产品和服务的展览展示平

台，分享最新的前沿信息、技术与服务手段，促进理论研究与实

践工作的有效融合。

六、日程安排

8 月 30 日    下午：报到

8 月 31 日    上午：开幕式、主题报告

5 月 26 日    下午：未成年人特色活动分会场

9 月 1 日     上午：未成年人分级阅读分会场

5 月 26 日    下午：参观河南省少年儿童图书馆

8 月 31-9月 1 日 专业展览

9 月 2 日     上午：离会

七、论坛费用

按照财政部、中组部和国家公务员局联合印发的《中央和国

家机关培训费管理办法》执行。

1．会议费：650元/人

2．住宿费和交通费自理。

3．付费方式：请提前将费用转账至中国图书馆学会帐号，

并于报到现场领取发票。汇款请注明：未成年人+单位+姓名。

户  名：中国图书馆学会

帐  号：01090303200120105049050

4

开户行：北京银行魏公村支行

现场交费的，会务组将于论坛结束后一个月内，将发票顺丰

快递（到付）给代表。如需挂号信寄出，请在报到处和工作人员

说明。

八、报名流程

请于 2016 年 8 月 23 日前从中国图书馆学会网站

（www.lsc.org.cn）登陆“中国图书馆学会会员管理与服务平台”

（新用户需先以“个人用户”注册），点击参加对应活动网络报

名，并完成缴费、选房。报名后请及时关注报名审批进展。

为保证会务接待及会场论坛效果，本次报名额满为止，请代

表尽早报名。未通过中国图书馆学会会员管理与服务平台报名的

参会者，将无法保证会议及会务相关服务。纸本通知请在现场报

到处领取。

九、住宿信息

河南省郑州市紫荆山宾馆

一号楼住房：428 元/间，214元/床（主会场楼）

二号楼住房: 300 元/间，150元/床

注：请代表在平台线上进行注册、参会报名和交费，并进行

线上酒店房型预定登记，会务组根据申请会为您留房。

十、交通线路

1 . 郑州火车站——紫荆山宾馆

地铁：乘坐地铁 1 号线（市体育中心方向），在紫荆山站（E

出口）下车，向东步行 970米。左转到达酒店。

5

公交：火车站西广场乘坐 51 路（1 站），在二七广场正兴街

站下车，然后换乘 26 路（3 站），国际饭店站下车。左转到达酒

店。

打车：约 20 元。

2 . 郑州火车东站（高铁站）——紫荆山宾馆

地铁：乘坐地铁 1 号线（西流湖方向），在紫荆山站（E 出

口）下车，向东步行 970 米。左转到达酒店。

公交：郑州火车东站出站步行到心怡路和商鼎路西 50 米，

乘坐 916 路（15站），在国际饭店站下车，到达酒店。

打车：约 20 元。

3 . 新郑国际机场——紫荆山宾馆

新郑机场站上车，乘坐机场巴士 1 号线（1 站），到民航大

酒店下车，步行 820 米，到达紫荆山宾馆。

打车：约 120元。

十一、联系方式

1．论坛报名及报到处现场联系人：

河南省少年儿童图书馆  王双、关淼

电  话：（0371）86532136 18538263711,

            （0371）86541301 15537026969

E-mail：hnst_cbjy@163.com

2．论坛及展览咨询联系人：

中国图书馆学会秘书处  卢小戎

电  话：（010）88545829   E-mail： luxr@nlc.cn

mailto:luxr@nlc.cn

6

请各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各会员单位和

各图书馆接到本通知后，高度重视，积极宣传，做好组织报名与

参会工作。

                      中国图书馆学会

2016 年 6月 20 日